
  
 
 

   

Peruskoulujen energiatehokkuuteen vaikuttavat  
tilalliset ja toiminnalliset suunnitteluperiaatteet 
 
Peruskoulujen arkkitehtisuunnittelu heijastelee uusien opetusmetodien 
toiminnallisia vaatimuksia muodostaen perustan energiatehokkuudelle. 
2000-luvun kouluja voidaan ryhmitellä seitsemään ryhmään tilallisten ja 
toiminnallisten ominaisuuksien perusteella. 

Tausta ja tavoitteet 
Koulurakennusten arkkitehtisuunnittelu on kokenut muodonmuutoksen viime vuosina uuden 
opetussuunnitelman (OPS 2016) ja sen seurauksena uudenlaisen tilasuunnittelun myötä. Lisäksi 
koulut ovat muiden palvelurakennusten mukana ensimmäisten joukossa ottamassa käyttöön 
uudet energiatehokkuusmääräykset, sillä kaikkien uusien palvelurakennusten tulee olla lähes 
nollaenergiarakennuksia vuoden 2019 alusta lähtien. Sen lisäksi, että koulujen on vastattava 
toiminnallisuudeltaan ja viihtyisyydeltään käyttäjien tarpeisiin, ovat koulurakennukset useilla 
paikkakunnilla alueen identiteettiä korostavia, arkkitehtoniselta ilmeeltään näyttäviä rakennuk-
sia, joiden ratkaisumallit voivat olla toisiinsa nähden hyvinkin erilaisia. Tutkimuksen tavoitteena 
oli avata koulurakennusten taustaa, nykytilaa ja tulevaisuutta energiatehokkuuden näkökulmas-
ta tarjoten esimerkkejä ja ratkaisumalleja energiatehokkaaseen koulusuunnitteluun. 

Tulokset ja johtopäätökset 
Suomalaisten peruskoulujen nykytilaan johtaneiden tekijöiden selvitys osoitti, että koulujen rat-
kaisumallit ovat kautta historian olleet hyvin erilaisia kaupungeissa ja maaseudulla. Eron voidaan 
ajatella värittävän myös peruskoulusuunnittelun tulevaisuutta kaupungistumisen myötä. Toi-
saalta koulujen arkkitehtisuunnittelu on aina heijastellut uudenlaisia opetusmetodeja ja toimin-
nallisuutta. Tämä on edelleen havaittavissa uuden opetussuunnitelman myötä kokemusperäi-
sen oppimisen vaatiessa uudenlaisia oppimisympäristöjä, jolloin arkkitehtisuunnittelun on vas-
tattava nykypäivän tarpeisiin. Tämä toiminnallisuuteen perustuva, opetusstrategioiden mukana 
muuttuva suunnittelu toimii edelleen lähtökohtana koulujen energiatehokkuudelle. 

Selvityksen lisäksi tutkimuksessa tarkasteltiin useita 2000-luvun peruskouluja Suomessa ja muu-
alla Euroopassa, joiden perusteella koulurakennukset ryhmiteltiin seitsemään ryhmään esimerk-
kikohteiden tilallisten ja toiminnallisten ratkaisujen perusteella. Nämä tilalliset ja toiminnalliset 
ratkaisut muodostavat osaltaan koulurakennusten muotokielen. Ryhmittelyiden avulla voidaan 
tunnistaa ja hyödyntää energiatehokkuutta parantavia yhtäläisiä piirteitä ja suunnittelu-
ratkaisuja. 

                         

Poimintoja tutkimuksessa käytetyistä esimerkkikohteista.  Bjørnslettan koulu (2014, Oslo),  
Opinmäen monitoimita lo (2015, Espoo) ja Jätkäsaaren peruskoulu (2019, Helsinki) .  



 

 
   
              
 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

Esimerkkikohteiden ja -ratkaisumallien perusteella tutkimuksessa eriteltiin peruskoulujen ener-
giatehokkuuteen vaikuttavia tilallisia ja toiminnallisia suunnitteluperiaatteita. Tällaisiksi 
suunnitteluperiaatteiksi, joihin tulisi energiatehokkuuden puitteissa kiinnittää tulevaisuudessa 
enemmän huomiota, osoittautuivat tilatehokkuus, käyttötehokkuus (ostoenergiankulu-
tus/henkilökäyttötunti; Lindberg et al., 2018), tilojen sijoittelu suhteessa toisiinsa ja raken-
nuksen vaippaan, muuntojoustavuus, uudenlaisten oppimisympäristöjen tuoma avoimuusaste, 
erilaiset tilavyöhykkeet sekä ulkotilojen hyödyntäminen ja suunnittelu energiaa kuluttavien 
ratkaisujen osalta. Havaitut suunnitteluperiaatteet osoittivat, että tilalliset ja toiminnalliset 
periaatteet ovat vahvasti sidoksissa toisiinsa, eikä niiden tarkastelu toisistaan irrallisina ole 
mielekästä. Lisäksi suunnitteluperiaatteita sovellettaessa käytäntöön korostuvat tilallisten ja 
toiminnallisten valintojen yhteydessä viihtyisyyden ja käyttökelpoisuuden laatutekijät. 
Keskeinen viesti on, että peruskoulujen käyttöä ja siihen perustuvaa tilasuunnittelua tulisi 
edistää energiatehokkuuden parantamiseksi.  

Tutkimus osoitti, että peruskoulujen tilalliset ja toiminnalliset tarpeet muuttuvat jatkuvasti 
aiheuttaen haasteita sekä arkkitehti- että energiasuunnittelulle. Lisäksi peruskoulujen voidaan 
ajatella olevan jokaisessa suunnittelutapauksessa yksilöitä, joille on haastavaa osoittaa 
yleispäteviä oikeita suunnitteluratkaisuja ja energiatehokkuuden parantamisen toimenpiteitä. 
Sen sijaan voidaan esittää joukko ratkaisuja, joista kussakin tapauksessa hyödynnetään 
mielekkäät vaihtoehdot, sekä ennakoida ja kehittää tulevaisuuden suunnitteluperiaatteita. 

Lisätietoja ja yhteydenotot 
Lehtinen, T., Papinsaari, A., Kaasalainen, T., Moisio, M. & Hedman, M. 2018. Peruskoulut ja 
energiatehokkuus – Tilallisista ja toiminnallisista suunnitteluperiaatteista. Tampere: Tampereen 
teknillinen yliopisto, Arkkitehtuurin laboratorio, Asuntosuunnittelu, Julkaisu 34. 

Arkkitehti Taru Lehtinen (taru.lehtinen@tuni.fi) 
Arkkitehti Tapio Kaasalainen (tapio.kaasalainen@tuni.fi) 

Liittyvät julkaisut 
Lindberg, T., Kaasalainen, T., Moisio, M., Mäkinen, A., Hedman, M. & Vinha, J., 2018. Potential of space 
zoning for energy efficiency through utilization efficiency.  Advances in Building Energy Research, Taylor 
& Francis. Saatavissa: https://doi.org/10.1080/17512549.2018.1488619. 

Moisio, M., Kaasalainen, T., Lehtinen, T. & Hedman, M. 2018. Energiatehokkaan arkkitehtisuunnittelun 
ohjekortisto. Tampere: Tampereen teknillinen yliopisto, Arkkitehtuurin laboratorio, Asuntosuunnittelu, 
Julkaisu 32.  

Esimerkkikohteiden ti la l linen ja  toiminnallinen ryhmittely.  Ryhmittelyjä kuvaavat  nimet ovat 
Noppa, Täht i,  Kide,  Sormet,  Kaari,  Puikko ja Hybridi.   


